Термостатические
клапаны
Серии
TMX и TMV
Термостатические расширительные клапаны
Серия TMX
Особенности
•	 TMXL: клапан TMX и паечные базы прямой или угловой конструкции

 = +50 °C и переохлаждении жидкости 1 K.
	 Для других рабочих условий используйте программу подбора клапанов Valve Tool.
Расшифровка обозначения / Информация для заказа
1. Корпус клапана
TMX R134a MOP +10 °C
Серия
Хладагент
Ограничение давления MOP
() = без MOP
2. Паечная / резьбовая база
XLS
16 мм x
22 мм
W
Серия
XLS = паечное соедин.
XBS = резьбовое соед.
Размер присоединений
D = прямая конструкц.
W = угловая конструкц.
3. Картриджные вставки
XD 10
Серия
Размер вставки
База Присоединения
(вход x выход)
Код заказа
(угловая конструкция)
Код заказа
(прямая конструкция)
Базы под пайку для ТРВ серии TMX
XLS 12+16 x 16+22 мм ODF TMXLS-00003 TMXLS-00001
XLS 1/2"+5/8" x 5/8"+7/8" ODF TMXLS-00004 TMXLS-00002
Резьбовые базы для ТРВ серии TMX
XBS (с сеткой) 7/8” x 7/8” UNF TMXBS-00001
Настройка перегрева
Как правило, клапаны Honeywell должны использоваться
с заводскими настройками при использовании с одним
и тем же хладагентом.
Такая настройка градуируется для уменьшения перегрева
с целью оптимизации использования испарителя. Если
же требуется дополнительная регулировка перегрева,
то регулировочный винт необходимо вращать следуюшим
образом:
По часовой стрелке =
Снижение расхода хладагента,
увелечение перегрева
Против часовой
стрелки
=
Повышение расхода хладагента,
уменьшение перегрева
Один оборот изменяет перегрев приблизительно на 0.3 бар.
Увеличение перегрева снижает значение максимального
рабочего давления (MOP) и наоборот.
5
Размеры и вес
Тип
Присоединение
Вес
(кг)Вход
 (A) + (B)
Выход
(C) + (D)
Выравнивание
давления
TMX (корпус) - - 7/16” UNF Приблиз. 0.60
XD (вставка) - - - Приблиз. 0.14
XLS (база под пайку)
прямая конструкция
12 + 16 мм ODF 16 + 22 мм ODF - Приблиз. 0.41
1/2” + 5/8” ODF 5/8” + 7/8” ODF -
XLS (база под пайку)

Серия
Размер вставки
Расшифровка обозначения / Информация для заказа
1. Корпус клапана
TMV X BL R134a MOP A +15 °C 5/8” UNF x 1/2” ODF
Серия
Выравнивание давления:
X = внешнее
() = внутреннее
BL = резьб. x паечн. соединен.
() = резьбовое соединение
Хладагент
Адсорбентная зарядка с MOP
() = зарядка без MOP
Присоединительные размеры
(вход x выход)
10
Термозарядка и диапазоны температуры
1. Адсорбентная зарядка
Хладагент Диапазон температур кипения PS, бар PF, бар
R134a, R401A, R12 от +15 °C до -30 °C 34 37.4
R22, R407C, R407A, R422D от +15 °C до -45 °C 36 39.6
R404A, R507A, R402A, R407B, R502
от ±0 °C до -50 °C 36 39.6
от +15 °C до -30 °C 36 39.6
R407C от +15 °C до -30 °C 36 39.6
R410A от +15 °C до -20 °C 40 44.0
Другие хладагенты по запросу.
Термосистемы с адсорбентной зарядкой абсолютно нечувствительны к температуре капиллярной трубки и термоголовки. Они реагируют
исключительно на температуру баллона.
Благодаря этому клапаны Honeywell TMV с адсорбентной зарядкой надежно работают даже в обледенелом состоянии или при оттайке горячим
газом.
2. Адсорбентная зарядка с MOP (максимальное рабочее давление)
Х/А Диапазон температур кипения MOP PS, бар PF, бар
R134a